
گــروه اقتصادی - رئیس کل بانک  مرکزی جمهوری اســامی ایران 
در دیدار با محمد بن عبدالرحمن آل ثانی نخســت وزیر قطر با اشــاره به 
ظرفیت های بی شــمار اقتصادی و زمینــه  های متنوع همکاری های تجاری 
بین ایران و قطر، بر ضرورت افزایش همکاری های پولی، بانکی و مالی دو 

کشور تاکید کرد.
محمدرضــا فرزیــن رئیس کل بانــک مرکزی در ایــن دیدار ضمن 
قدردانــی از نقش قطر در انتقال منابع ارزی ایــران، افزایش همکاری های 
پولــی، بانکی و اقتصادی را زمینه ســاز توســعه حداکثــری و همه جانبه 
مبــادلات تجاری ایران و قطر برشــمرد و گفت: با توســعه روابط پولی و 
 بانکی تهران - دوحه حجم تجارت میان دو کشــور نیز رشــد چشمگیری 

خواهد یافت.
محمــد بن عبدالرحمن آل ثانی نخســت وزیر قطر نیــز در این دیدار 
ضمــن ابراز خشــنودی از توافقــات حاصله بین دو کشــور بر ضرورت 
 تســریع در اجــرای توافقــات دو کشــور در عرصــه اقتصــادی تاکید 

کرد.
رئیــس کل بانک مرکزی در چارچوب دیپلماســی منطقه ای دولت و 
همچنین به منظور تقویت و توســعه همکاری  های پولی و بانکی و استفاده 
از ظرفیت های مشــترک اقتصادی با همسایگان، روز چهارشنبه پنجم مهر 

ماه به دوحه پایتخت قطر سفر کرد.
هفتــه گذشــته ۶ میلیــارد دلار از منابــع مســدود شــده ایــران 
 در کــره جنوبــی بــه حســاب بانک هــای ایرانــی در قطــر واریــز 

شد.
رئیــس کل بانــک مرکــزی پیشــتر و در ۱۵ دی ســال گذشــته 
نیــز بــرای پیشــبرد هرچــه بهتــر دیپلماســی ارزی و پولــی کشــور، 
 راهــی قطر شــده بــود و مقدمــات انتقــال منابــع ارزی فراهم شــده 

بود.

در پی دیدار رئیس کل بانک مرکزی و نخست وزیر قطر؛

توسعه همکاری های بانکی و 
اقتصادی در دستور کار ایران و قطر 

قرار گرفت

6

گــروه اقتصــادی - وزیر امور 
اقتصــادی و دارایی دربــاره واردات 
خودرو گفت: چشم انداز نیمه دوم سال 
این اســت که با سرعت خیلی بیشتری 
این اتفاق رخ دهد. خاندوزی در حاشیه 
جلسه هیئت دولت در جمع خبرنگاران 
دربــاره واردات خودرو گفت: اجرای 
کند آیین نامه واردات خودرو در ۶ ماهه 
نخســت امسال چند دلیل داشته است.

یک بخش آن ناشــی از این اســت که 
اولویت های سرمایه گذاری و تولیدی 
برای اینکه ارز بــه آنها تخصیص داده 
شود، برای بخشی از بخش ها و صنایع 
اولویت های پیشــتری مطرح شده بود 
کــه بعد از آن نوبت به تخصیص ارز به 

حوزه خودرو در نظر گرفته می شد؛ البته 
اباغ خود آیین نامه و مراحل اجرای آن 
توسط استاندارد و دستگاه های مرتبط 
بــا واردات خودرو هم زمــان زیادی 
مصروف خود کرد.چشــم انداز نیمه 
دوم سال این است که با سرعت خیلی 
بیشتری این اتفاق رخ دهد.خاندوزی 
در پاسخ به سوالی درباره خروج سیمان 
از بــورس کالا گفت: با توجه به اینکه 
مساله بورس کالا به عنوان بستر شفاف 
نظام توزیع کالاهای اساسی یا کالاهای 
پایه انجام می شود و جزو دستاوردهایی 
است که ما در  پایان دهه های  ۸۰ و ۹۰ 
نســبت به عبور از مســیر پر از رانت و 
فســادی که پیش از آن وجود داشت به 

نظام بورس کالا  منتقل شــدیم ،  دولت 
فعا  هیچ تصمیمی در این زمینه ندارد. 
وی افزود: ما به عنوان وزارت اقتصاد و 
امور دارایی و وزارت صمت و بسیاری 
از  دســتگاه های اقتصــادی هم  مدافع 
این هســتند که اگر  رویه موجود  نیاز 
به اصاحی دارد در چارچوب بورس 
کالا اصاحــات صــورت گیرد.وزیر 
اقتصاد با اشــاره به اینکــه اراده جدی 
دولت بر این اســت کلیه بنگاه های غیر 
مرتبط با فعالیت های بانکی باید واگذار 
شوند، گفت: برنامه کاما دقیقی در این 
راستا تهیه شده اســت. در یک سال و 
نیم دولت ، بیش از ۴ ســال دولت قبل 
واگذاری دارایی های بانک ها را شاهد 

بودیم.خاندوزی در ادامه درباره دیدار 
خود با وزیــر اقتصاد مصر، گفت: بعد 
از ســال ها وزرای اقتصاد ایران و مصر 
با یکدیگر مذاکره کردند. استقبال خیلی 
گرمی از سوی وزیر اقتصاد مصر انجام 
شــد و تقریبا با تمامی پیشــنهادهای 
ما بــرای احیای روابــط اقتصادی دو 
کشــور موافقت کرد و کمیته مشترکی 
بیــن وزارت اقتصاد ایران و مالیه مصر 
تشکیل شد. یک بانک مشترک دو کشور 
از گذشته وجود داشت که هیات مدیره 
ایرانی به دلیلی فقدان هماهنگی ها مورد 
تاییــد قرار نگرفته بودند که با صحبت 
با مدیرعامل این بانک، بنا شــد اعضای 
هیــات مدیره ایرانی تعریف شــوند و 

مورد تاییــد قرار بگیرند تا ما بتوانیم از 
فرصت ســهامداری در لایه مدیریتی 
بانــک اســتفاده کنیــم. همچنین 37 
میلیون یورو معادل انباشت سود ایران 
در سال های گذشــته وجود داشت به 
عنوان افزایش سرمایه ایران در این بانک 
مورد تایید قرار گرفت.وی ادامه داد: از 
ظرفیت بانک های مشترک برای تامین 
مالی پروژه های مدنظر کشورها استفاده 
می کنیم که متاسفانه به دلیل فعال نبودن 
دیپلماسی اقتصادی، از این ظرفیت به 
درستی اســتفاده نمی شد.خاندوزی با 
اشاره به حضور خود در  نشست سالانه 
در بانک توســعه زیرساخت آسیایی 
، افــزود: بــا وجود اینکــه ایران نقش 

موســس در بانک توسعه زیرساخت 
آســیایی داشته و ســهامدار است اما  
به دلیل کارشــکنی  کشــورهای ثالث 
نتوانسته اســت که از مزایای این بانک 
اســتفاده کند.۱2۰ کشور در این بانک 
حضور دارند. مذاکرات خوبی با رئیس 
ایــن بانک انجام دادیم تا عقب افتادگی 
اســتفاده ایران برای تســهیات تامین 
مالــی پروژه ها تامین شــود که رئیس 
بانک رویکرد مثبتی داشــت و قرار شد 
معاون وی به ایران سفر کند. قرار شد سه 
پروژه ای که مستندات ان برای استفاده 
از تســهبات این بانک آماده است را با 
معاون بانک به توافق برســیم و رسما 

شروع به فعالیت شود.

 

اقتصادی

گروه اقتصادی-بنا بر اظهارات 
دبیــر انجمن واردکنندگان موبایل، از 
آنجا که امکان واردات قانونی گوشی 
آیفون ۱۴ و ۱۵ وجود ندارد، این مدل 
گوشی ها رجیستر نخواهد شد. مهدی 
عبقری در این رابطه می گوید: »به دلیل 
شــرایط تحریمی، کمبود ارز و ارزبر 
بودن آیفون ها، حاکمیت به این نتیجه 
رسیده است که اساساً واردات آیفون 

را بسته نگه دارد.«

البته پیش از این نیز طبق بخشنامه 
گمرک در اســفندماه ۱۴۰۱، واردات 
کلیه گوشی های تلفن همراه با نشان 
تجاری اپل )مدل ۱۴ و کلیه مدل های 
بعــد از آن( از هر طریقــی از جمله 
مسافری و پســتی ممنوع اعام شده 
بــود، در واقع خبر ممنوعیت واردات 
آیفــون ۱۵ چندان هــم جدید نبود 
اما از آنجا کــه مصاحبه دبیر انجمن 
واردکننــدگان موبایل دقیقاً مصادف 
با رونمایی از ســری آیفون ۱۵ توسط 
شرکت اپل بود، بازتاب گسترده ای در 

فضای مجازی داشــت؛ در این میان، 
واکنش یکــی از نمایندگان مجلس 

نسبت به این خبر جالب توجه بود.
جال رشــیدی کوچی، عضو 
کمیســیون امــور داخلی کشــور و 
شوراهای مجلس شورای اسامی در 
یکی از شــبکه های اجتماعی نوشت: 
»دبیر انجمن واردکننــدگان موبایل 
بهتــر اســت در کاری که به ایشــان 
مربوط نیست دخالت نکند؛ با توجه 
بــه حرکت خطرناک و زیرپوســتی 
جهت انحصاری کردن بازار موبایل به 

بهانه کمبود ارز )همان چیزی که برای 
خودرو اتفــاق افتاد( و حفظ کرامت 
مردم عزیز ایران ایــن موضوع را در 

مجلس پیگیری خواهم کرد.«
این اظهارنظــر در حالی مطرح 
می شــود که طبق گزارشی که اخیراً 
از سوی خبرگزاری مهر منتشر شده، 
میــزان صرفه جویی ارزی که از محل 
ممنوعیت واردات آیفون ۱۴ صورت 
گرفته، حدود نیم میلیارد دلار برآورد 
می شود. همین موضوع نشان می دهد 
تصمیم ممنوعیت واردات آیفون ۱۴ 
هرچند در مرحله تصمیم گیری و اجرا 
با مشکاتی مواجه شد اما به مقصود 
اصلی خود یعنی جلوگیری از اتاف 

منابع ارزی رسیده است.
آمارچهمیگوید؟

طبق آمار ارائه شــده از ســوی 
گمــرک، میــزان کســری تجاری 
)صادرات غیرنفتی( در ســال گذشته 
حدود ۶.۵ میلیارد دلار بوده است؛ بر 
همین اساس، در سال گذشته بیش از 
۵۹ میلیــارد و ۶۰۰ میلیون دلار، کالا 
وارد کشــور شــده و در مقابل میزان 
کالاهــای صادراتــی از مبــدأ ایران 
نزدیک بــه ۵3 میلیارد و ۱۰۰ میلیون 
دلار گزارش شده است.گزارش های 
گمرک حکایت از این دارد که کسری 
تجاری در ســال ۱۴۰2 نیز ادامه دارد 
و در پنج ماهــه ابتدایی ســال جاری 
میزان صــادرات غیرنفتی حدود ۱.۵ 
میلیــارد دلار کمتر از ارزش کالاهای 
وارداتی بوده است. البته به این آمار و 
ارقام بایستی میزان قاچاق ورودی یا 
واردات غیرقانونــی را هم اضافه کرد 
که موجب افزایــش میزان مصارف 
ارزی کشور می شــود؛ طبق آخرین 
آمارهای اعام شده از سوی مسئولان 
ســتاد مبارزه با قاچاق، میزان واردات 
غیرقانونی سالانه به کشور حدود ۱۴ 

میلیــارد دلار تخمین زده می شــود؛ 
بنابراین میزان شــکاف بین عرضه و 

تقاضا در بازار ارز بسیار بالاست.
اما شاید در مقابل این آمار و ارقام، 
اینگونه ادعا شود که با در نظر گرفتن 
میزان درآمدهای نفتی و افزایش تولید 
و فروش نفت، شــرایط ارزی کشور 
مطلوب بــوده و دلیلی بــرای ایجاد 
محدودیت در کالاهــای وارداتی به 
عنوان محرک افزایــش تقاضای ارز 
نیست چراکه بر اساس آخرین بولتن 
سالانه اوپک، میزان درآمدهای نفتی 
ایران در ســال 2۰22 بــه بیش از ۴3 

میلیارد رسیده که رشدی ۶7 درصدی 
را نسبت به سال 2۰2۱ نشان می دهد.

در این رابطه باید به این حقیقت 
اشــاره کرد کــه هر چنــد افزایش 
درآمدهای نفتی، ســیگنال کاهشی به 
بازار ارز می دهد اما وابســتگی شدید 
ایــران در تأمیــن کالای وارداتی به 
نظامــات دلاری باعث شــده که این 
اتفاق مثبت، در فضای معامات ارزی 
و خریــد کالا آنطور که باید و شــاید 
مؤثر واقع نشــود. بــه عبارت دیگر، 
درآمدهــای نفتی -که غالبــاً یوآنی 
اســت- بایســتی به ارزهایی مانند 
درهــم، یورو و دلار تبدیل شــوند تا 
بدیــن طریــق ارز موردنیاز کالاهای 
وارداتی به کشور تأمین شود؛ بنابراین 
در چنین شرایطی لازم است مدیریت 
آنچــه که اصطاحاً ارزهای با کیفیت 
بالا که قابلیت بیشــتری در تبادلات 
موردنیاز دارند، همچنان در دستورکار 

قرار گیرد.
ارزبهانهنیســت، کمبود

واقعیتاست
بــا توجه بــه تمــام نکاتی که 
گفته شــد، کمبود منابــع ارزی یک 
واقعیت اســت؛ عاوه بــر این، بنا بر 
نظرات کارشناســان اقتصادی، یکی 
از راهکارهــای اجرایی برای حرکت 
در مســیر راهبرد خنثی سازی تحریم 
و اثرات آن، کاهــش واردات کالا به 
کشــور خصوصاً در بخش کالاهای 

مصرفی است.
طبق آمار ارائه شــده از ســوی 

سازمان توســعه تجارت کشور، در 
سال ۱۴۰۰ بیش از 7۰ درصد کالاهای 
وارداتی مربوط به کالاهای واسطه ای 
و موردنیــاز واحدهــای تولیدی در 
کشور می شــود؛ حدود ۱۶ درصد از 
کالاهای وارداتــی نیز از جمله اقام 
ســرمایه ای بوده و تنهــا ۱3 درصد 
از واردات مربــوط به اقام مصرفی 
می شــود. این آمارها نشــان می دهد 
که در قیاس با گذشــته، واردات اقام 
مصرفی به کشــور کنترل شده است 
اما متأسفانه مشاهدات نشان می دهد 
ایــن واردات )عمدتاً لوازم خانگی و 
پوشــاک( در عمــل از بین نرفته و به 
بخش غیررسمی یا قاچاق منتقل شده 
است.بررسی آمارها نشان می دهد در 
ســال ۱۴۰۰، گوشــی تلفن همراه با 
ارزش بیش از ۴ میلیارد دلار بیشترین 
ســهم را در میان اقام مصرفی )بیش 
از ۶۰ درصد( به خود اختصاص داده 

اســت. برخی کارشناسان اقتصادی 
معتقدند هر چند موبایل در شــرایط 
حــال حاضر یکی از اجزای ضروری 
برای عموم جامعه شده که بعضاً حتی 
به کســب و کار آنها هم تبدیل شــده 
امــا می توان با اتخاذ تصمیماتی، مانع 
واردات گوشــی های گران و لوکس 
شــد تا از این طریق ضمن حراست 
از منابــع ارزی، کمترین محدودیت 
ممکــن برای عموم جامعــه در نظر 

گرفته شود.
در همین رابطه، علی ســرزعیم، 
عضو هیأت علمی دانشــگاه عامه 

طباطبایــی می گوید: »واکنش طبیعی 
اقتصــاد آن اســت که نــرخ ارز بالا 
می رود تــا کالاهــای وارداتی گران 
شــود تا انگیزه خرید برای کالاهای 
غیرضروری کاهــش یابد. حال اگر 
ایــن تصور وجــود دارد که افزایش 
نــرخ ارز موجب تورم خواهد شــد، 
واکنش درست سیاست گذار آن است 
که تخصیص منابع کمیاب ارزی را به 
شــکل دستوری انجام دهد یعنی بین 
نیازهای ضــروری مثل غذا و دارو و 
نیازهای لوکس مثل موبایل های جدید 
دست به انتخاب بزند. غیرمنطقی آن 
است که در تنگنای ارزی، منابع اندک 
ارزی را صرف واردات گوشــی های 
روزآمــد کنیم تا بخــش کوچکی از 
مردم دلخوش باشــند که از مواهب 
تکنولــوژی روز بــاز نمانده اند ولی 
همزمان در امور ضروری مثل واردات 
اقام غذایی و کشــاورزی با مشکل 

روبه رو شویم.«
این اقتصاددان، اتخاذ سیاســت 
کالاهــای  واردات  ممنوعیــت 
غیرضروری و لوکس را در شــرایط 
غیرتحریمی هــم لازم می داند و در 
این خصوص می گویــد: »حتی اگر 
تحریم هم وجود نمی داشــت بازهم 
وضع تدابیری برای بازداشتن جامعه 
از مصــارف لوکــس و تخصیــص 
منابع ارزی به اقام ســرمایه گذاری 
قابل دفاع بــود. در کتاب »نیکوکاران 
بدطینت« این دیدگاه آمده اســت که 
در دوره خیزش کره به سمت صنعتی 
شدن مردم کسی را که سیگار خارجی 
می کشید طرد می کردند، زیرا این کار 
را نوعی خیانت می دانســتند چراکه 
معتقد بودند منابع ارزی کمیاب نباید 
صرف کالاهای تجملی شــود و ارز 
خارجی بایــد برای واردات کالاهای 
سرمایه ای و صنعتی به کار گرفته شود 
تا زیربنای تولید در کره تقویت شود. 
دقیقاً عکس چنین روحیه ای در ایران 

ترویج شده است.«
۵درصدیهایبرندباز!

با تمــام این تفاســیر، با وجود 
اینکه تصمیم دولــت مبنی بر اعمال 
محدودیت در واردات گوشــی های 
لوکس به کشــور از منطق کارشناسی 
برخوردار اســت امــا وعده پیگیری 
موضوع ممنوعیــت واردات آیفون 
۱۵ در صحن علنی مجلس بر اساس 

آمارها، هوادار آن چنانی ندارد.
طبق اعام سامانه همتا به عنوان 
مرجع ثبت تجهیزات سیمکارت خور، 
در طول 3 سال گذشته )۱3۹۸، ۱3۹۹ 
و ۱۴۰۰( تنهــا ۵ درصد مردم توانایی 
خرید گوشــی های لوکــس )دارای 
قیمــت بیش از ۶۰۰ دلار( را دارند اما 
بیش از 3 میلیــارد دلار به خرید این 

گوشی ها اختصاص یافته است.

شانتاژ برای واردات آیفون ۱۵؛

کمبود ارز بهانه نیست،
 واقعیت است

در حالیکه کمبود منابع ارزی یک بهانه برای دخالت در بازار موبایل عنوان شده که ممنوعیت واردات آیفون ۱۴، 
تاکنون نزدیک به نیم میلیارد دلار صرفه جویی ارزی در پی داشته است.

گروه اقتصادی - بررسی ها نشان 
می دهــد بانک ها به دلایل مختلف از 
جمله حفظ پــول در چرخه بانک به 
بنگاه داری عاقه ویژه ای دارند هرچند 
هســتند بنگاه هایی که بعدها تمایل به 
داشــتن بانک داشته اند تا چرخه پول 
حفظ شود.رواج شرکت داری بانک ها 
به ویژه بانک های خصوصی به معنی 
چند برابر کردن سود سرمایه سهامداران 
اصلی با ریسک سپرده گذاران با کمترین 
هزینه اســت. شــیوه کار بسیار ساده 
و روشن اســت، ابتدا بانکی تأسیس 
می شــود، منابع جمع آوری می شود و 
سپس انواع فعالیت های اقتصادی در 
قالب شرکت های سهامی عام یا خاص 
تحت پوشش عنوان گروه مالی شکل 
می گیرد. به این شکل یک امپراتوری 
اقتصادی چند وجهی ایجاد می شــود 
و بانــک از یک نهــاد مالی دو وجهی 
ســپرده پذیر و وام دهنده تنها به وجه 

سپرده پذیری عاقه نشان می دهد.
بنگاهداریبانکها

نکته ای که باید به آن اشاره داشت 
این اســت که بنگاه داری بانک ها در 
اقتصاد جهان چه جایگاهی دارد؟ اگر 
چه در ایران ظاهراً با بانک های تخصصی 
مواجه هستیم؛ بانک هایی که صرفاً در 
حوزه های مسکن، کشاورزی، صنعت، 
مشغول به کار هستند؛ اما عماً هیچیک 

از این بانک ها در ایران فعالیت واقعی 
و تخصصی خــود را انجام نمی دهند 
و رســماً به سمت بنگاه داری حرکت 
کرده اند. بانک های خصوصی نیز این 
فرایند خارج نیستند و آنها نیز بزرگترین 
بنگاه های تجــاری و اقتصادی را در 
اختیار دارند. عادل پیغامی کارشناس 
اقتصادی پیشــتر در این باره به یکی از 
رسانه ها گفته بود: این وضعیت شتر گاو 
پلنگ در نظام بانکداری در کشور باعث 
شده عماً بانک های ما وظایف خود را 
انجام نداده و بیشتر به اقداماتی تمایل 
پیدا کنند که به نوعی سودآوری داشته 
باشد و عماً به مسئولیت های پولی و 
مالی که بردوششــان است توجه اولیه 
را نداشــته باشند. وقتی از مقوله بنگاه 
داری به وضعیت بانک داری ایران نگاه 
می کنیم مشاهده می کنیم که در ادبیات 
اقتصادی بانک تجاری اساســاً نباید 
بــه هیچ وجه بنگاه داری کند. به گفته 
پیغامی، متأسفانه بانک مرکزی نتوانسته 
است نسبت به فعالیت بانک ها نظارت 
داشته باشــد و آنچه امروز شاهدش 
هستیم ضعف عملکردی بانک مرکزی 

است که باید این رویه اصاح شود.
هدفبانکهاازبنگاهداری

چیست؟
اما هــدف بانک ها از بنگاه داری 
چیســت؟ قطعاً هدف از بنگاه داری 

بانک ها کســب سود اســت، اما چرا 
کسب سود از راه بنگاه داری در شرایط 
فعلی برای بانک ها مانند ســم مهلک 
برای اقتصاد است؟ جواب این سوال 
این است که در اواخر دهه هفتاد و اوایل 
دهه هشتاد با توسعه قارچ گونه بانک ها 
و مؤسســات مالی در کشــور روبرو 
شدیم، بانک ها نیز برای اینکه بتوانند 
سپرده بیشــتری از مردم جذب کنند 
سودهای زیادی به مردم پرداخت کرده 
و وارد یــک چرخه معیوب در اقتصاد 
شدند که باعث مشــکات ویژه ای 
برای اقتصاد ایران و افزایش نقدینگی 
شــد.بانک ها در دوره ای ســودهای 
ســالیانه را به 27 درصد هم رسانده که 
بالاتر از نرخ سود رسمی بود که بانک 
مرکزی اعام کرده که با این اقدام باعث 
افزایش رکود در اقتصاد و تحمیل تورم 
حداقل 2۵ درصدی سالیانه شدند که 
این اقدام تراز اقتصــاد ایران را به هم 
ریخت. تورم رســمی کشور در سال 
۱3۸7 بــه رقم 2۵ درصد رســید در 
صورتی که کشور در آن دوران تحریم 
نبود و درآمدهای نفتی بالایی داشت.
از طــرف دیگر ابزار نــرخ بهره برای 
کنترل تــورم نیز در اقتصــاد ایران با 

اقدامات بانک ها کاً از بین رفت که در 
شرایط فعلی بانک مرکزی نمی تواند از 
این ابزار به درســتی استفاده کند.نکته 
دیگر این است که بانک ها برای اینکه 
بتوانند سود سپرده بیش از 2۰ درصد 
ســالیانه را به سپرده گذار بدهند وارد 
بازارهایی مانند خودرو، سکه و ارز و 
به ویژه مسکن شدند که این اقدامات 
بانک ها باعث شد بازارساز جدیدی در 
این بازارهای غیر مولد قدرت بگیرد.

بانک ها امــروز یکی از بازارســازان 
قدرتمند اماک کشور هستند، همان 
گونه که در گزارش های قبل اشــاره 
کردیم لیدر قیمت مسکن در کل کشور، 
بازار تهران بوده و لیدر بازار تهران نیز 
مناطق شمالی هستند، بانک های کشور 
در بهترین نقاط شمالی تهران زمین های 
بزرگ را خریده و انبار کرده اند و عماً 
بازار تهران با کاهش عرضه و افزایش 
تقاضا مواجه شــده است.برای اینکه 
متوجــه حضور بانک هــا در اماک 
کشور شــوید تنها کافی است اماک 
بانک ها در سامانه کدال را تماشا کرده 
و شاهد عمق سرمایه گذاری بانک ها 
فقط در بخش مســکن شوید. عاوه 
بر این بانک هــا در دیگر بخش ها نیز 

فعالیت های سوداگرانه دارند.
بزرگشدنبیشازحدنظام

بانکداری
فعالیت بانک هــا در بنگاه داری 
مختص به بازار مسکن نشده و بسیاری 
از پاســاژها و اماکن تجاری نیز توسط 
بانک هــا خلق شــده اند، عماً بانک 
توانسته به یک قدرت اقتصادی تبدیل 
شــود، مهمترین مشکل اقتصاد ایران 
بسته بودن و دولتی بودن است، عماً 
بانک ها با ایجاد شــرکت های متعدد 
زیرمجموعه بر بار دولتی بودن اقتصاد 
ایران افزوده اند و باعث شده اند تولید 

معنای واقعی خود را از دست بدهد.
بخش خصوصی امروز مشکل 
رقابــت با بخش اقتصــاد دولتی دارد 
زیرا با ابر شــرکت های خصولتی باید 
رقابت کند که به بانک ها متصل هستند. 
ایــن اتصال به منزله ورود جریان پول 
به این بخش ها اســت که عماً رقابت 
را از بخش خصوصی می گیرد. ناگفته 
نمانــد بخش خصولتی کارایی بخش 
خصوصی فعال را از دست خواهد داد 
و به همین علت است که اقتصاد ایران 
در سال های اخیر از عدم بهره وری به 

شدت رنج می برد.

چرابانکهادربنگاهداری
مقاومتمیکنند

یکی از مــواردی که بانک ها به 
دنبــال بنــگاه داری می روند و قصد 
ندارند از آن فاصله بگیرند این اســت 
که بانک ها به شرکت های زیرمجموعه 
خود تســهیات می دهند و آنها برای 
بانک ارزش افــزوده خلق می کنند و 
از ایــن راه پول و ســرمایه نیز از بانک 
خارج نمی شــود و پول در مجموعه 
خود حفظ می شود.به عبارتی پول در 
چرخه بانــک مانده و به چرخه تولید 
واقعی نمی رسد، بسیاری از شرکت ها 
هستند که در حسرت تسهیات بانکی 
مانده اند و درصورت داشــتن سرمایه 
می توانند کارهای بزرگی انجام دهند 
اما تســهیات گرفتن برای آنان بسیار 
ســخت و زمان بر شده است در حالی 
که زمان رسیدن به پول در شرکت های 
زیرمجموعه بانک ها به شدت کم است. 
بانک ها وقتی پول را در بدنه خود نگه 
می دارند دیگر جایی برای نفس کشیدن 
بخش خصوصی نمی گذارند و عماً 
بخش خصوصی از بدنه اقتصاد حذف 
می شود و تنها مجموعه هایی می توانند 
فعالیت کنند که متصل به بانک هستند.

پولگرانوپولارزان
از مهمترین مواردی که می تواند 
کمک شایانی به تولید کند تأمین مالی 
ارزان اســت، تأمین مالی ارزان اولین 
ماده اولیــه برای هر فعالیت اقتصادی 
است، هر شرکتی که بتواند تأمین مالی 
ارزان تری کند می تواند محصول خود 
را نیــز با قیمت کمتر و کیفیت بهتری 
به بازار عرضه کرده و عماً سهم بازار 
را از آن خــود کند، حتی اگر با قیمت 
و کیفیــت بهتر نیز کالا را عرضه نکند 
می تواند منافع بســیاری از تأمین مالی 
ارزان داشــته باشــد.یکی از خواص 
شرکت های زیرمجموعه بانک ها این 
اســت که می توانند تأمین مالی ارزانی 
داشته باشــند و به عبارتی دارای پول 
ارزان هستند، شرکت های خصوصی 
واقعی اما به تســهیات گران قیمت 
دسترسی داشــته و همین یک عامل 
می تواند آینده شــرکت و آینده بخش 
خصوصــی واقعی در ایران را به خطر 
بیاندازد و شــرکت های زیر مجموعه 
بانک ها را به شدت بیشتر کند.از طرف 
دیگر اگر شرکت خصوصی قادر نباشد 
که تســهیات بانک را پرداخت کند، 
بانک با اقدامات حقوقی آن شــرکت 
را صاحب شــده و عماً چرخه بنگاه 
داری خود را تقویت می کند.در پایان 
باید گفت همان گونــه که بنگاه داری 

غیرمتعارف شبکه بانکی، فشارهایی را 
به اقتصاد ملی و بخش تولیدی کشور 
وارد می ســازد، خــروج غیراصولی، 
شــتاب زده و همراه بــا رانت جویی 
بانک هــا از این رونــد خطری کمتر 
از ادامــه بنگاه داری نخواهد داشــت. 
تحویــل بنگاه هــای زیرمجموعه در 
بانک های دولتی، اگر با تجربه ناموفق 
برخی از خصوصی سازی های سالیان 
اخیر تکرار شــود، افزون بر گسترش 
فســاد و رانت خواری، به ناکارآمدی 
واحدهای تولیدی، توزیع نامناســب 
ثروت هــا و شــکاف طبقاتی منجر 
می شود.نباید فراموش کنیم که بسیاری 
از بنگاه هایی که امروزه بانک ها بر آنان 
ســیطره مالکیتی و مدیریتی یافته اند، 
در عوض، بدهی ها و مطالبات شبکه 
بانکی ناشــی از تســهیات تکلیفی 
دولــت، به آنان منتقل شــده اســت. 
واگذاری شتاب زده در سایه شوم عدم 
شــفافیت و فسادانگیزی ذی نفوذان و 
دارنــدگان رانت های اطاعاتی، قادر 
اســت شــوکی به مراتب عظیم تر از 
شوک بنگاه داری شبکه بانکی به بدنه 
حساس اقتصاد ملی وارد نماید. از این 
رو، بر مسئولان نظام بانکی است که با 
نظارت و هوشیاری تمام، مانع تکرار 
تجربه تلخ اختصاصی سازی بنگاه های 

دولتی شوند.

بنگاههایبانکداریابانکهایبنگاهدار!

بــاتماماینتفاســیر،باوجوداینکهتصمیمدولتمبنیبراعمــالمحدودیتدرواردات
گوشیهایلوکسبهکشورازمنطقکارشناسیبرخورداراستاماوعدهپیگیریموضوع
ممنوعیتوارداتآیفون۱۵درصحنعلنیمجلسبراساسآمارها،هوادارآنچنانیندارد.
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وارداتخودروتسریعمیشود؛موافقعرضهسیماندربورسکالاهستیم

تماس:07644424999تحریریه:0934768۵84۱
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روزنامهاقتصادکیش

گــروه اقتصــادی - رئیــس 
کل گمــرک ایــران از آمادگی تمامی 
دستگاه های مجوز دهنده برای صدور 
مجوز ترخیص کشنده های موجود در 
گمرکات خبر داد و گفت: طی چند روز 
آینده روند ترخیص کشــنده ها آغاز و 
در هفته های آینده از گمرکات ترخیص 

شوند.
محمد رضوانی فر از آمادگی تمامی 
دستگاه های مجوز دهنده برای صدور 
مجوز ترخیص کشــنده های موجود 
در گمرکات خبــر داد و گفت: تمامی 
دستگاه های همجوار شامل استاندارد، 
محیط زیست، وزارت صمت و سازمان 
توسعه تجارت طبق برنامه زمان بندی در 
حال عمل به تکالیفشــان در خصوص 

ترخیــص کشــنده های موجــود در 
گمرکات می باشند.

معــاون وزیــر اقتصــاد افزود: 
امیدواریــم که ظرف چنــد روز آینده 
روند ترخیص کشنده های موجود در 
گمرکات آغاز و ظرف هفته های آینده 

از گمرکات ترخیص شوند.
وی تاکید کرد: طبق بند ث ماده 3۰ 
احکام دائمی برنامه توسعه کشور، برای 
توسعه و نوسازی ناوگان حمل و نقل 
جاده ای اجازه داده شــد تا کشنده های 
زیر 3 سال وارد کشور شوند که تاکنون 

بر اســاس این مجوز حــدود 2۶۰۰۰ 
دســتگاه به این شکل وارد کشور شده 
اســت که از این تعداد 22 هزار دستگاه 
ترخیــص و مابقی به دلایلی که عمدتاً 
به دلیل نداشــتن مجوز ثبت سفارش، 
وجود اشــکال در ثبت سفارش و عدم 
ویرایــش آنها و عــدم تعیین تکلیف 
تخصیص ارز بــوده، ترخیص نهایی 

نشده  است.
رضوانی فر افزود: بر اســاس بند 
ص تبصــره 7 بودجه ۱۴۰2، آیین نامه 
مربوط به نوسازی ناوگان حمل و نقل 

در مردادماه از ســوی دولت اصاح و 
جهت اجرا اباغ شد که موضوع ۴۰۰۰ 
دستگاه کشــنده موجود در گمرکات 
نیز در این آیین نامه دیده شــده اســت 
و وزارت صنعــت، معدن و تجارت و 
سازمان توسعه تجارت مجوز قانونی 
برای واردات آنها صادر و در حال فراهم 
کــردن امکان ویرایش ثبت ســفارش 
می باشــند و بانک مرکزی نیز مکلف 
به تامین ارز این کشنده ها شده است و 
استاندارد و محیط زیست هم با عملکرد 
جهادی و متمرکز با بالاترین سرعت در 

حال صدور مجوزهای مربوطه هستند.
رئیــس کل گمــرک تاکید کرد: 
به اســتناد تصریح قوانیــن از این پس 
اجازه ورود هر نوع کشــنده بدون ثبت 
سفارش به مرزهای کشور داده نخواهد 
شــد و درخواســت گمرک این است 
که تجار و شــرکت های بازرگانی این 
امر را مدنظر قــرار دهند. وی تصریح 
کرد: تمامی کشــنده هایی که به لحاظ 
اســنادی و یا سال ســاخت مشکلی 
نداشته باشــند ظرف روزهای آینده از 
گمرک ترخیص خواهند شد. به گفته 

رضوانی فر، در خصوص رعایت سال 
ساخت کشــنده ها با حمایت دولت و 
پیگیری گمرک، ســال ساخت از زمان 
ورود کشنده ها به محوطه های گمرکی 

محاسبه خواهد شد.

رئیس گمرک خبر داد:

ترخیصکشندههایموجوددرگمرکاتطیچندروزآینده

خاندوزی در حاشیه جلسه دولت عنوان کرد؛
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